— 1 —

四川省教育科学研究院

四川省教育科学研究院关于推荐遴选四川省

基础教育学科教研中心组成员的通知

各市（州）教科所（院），有关单位：

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于教育的重

要论述，推动新课程新教材顺利实施，确保“双减”政策落地落

实，充分发挥名师、骨干教师在教育教学改革中的研究、引领和

辐射作用，优化整合学科教学资源，构建协同教研创新机制，助

推教育教学质量提升，根据教育厅工作安排，成立四川省基础教

育学科教研中心组（以下简称“中心组”）。现将有关事项通知如下。

一、中心组性质

四川省基础教育学科教研中心组由四川省教育科学研究院

牵头组建，并在其领导下开展课程建设与教学研究的学术组织。

成员由基础教育学校、教科研机构、高等院校教育教学或研究骨

干经过推荐、遴选产生。

根据全省基础教育实际，中心组分为语文等 23 个学科组，

每个学科组根据基础教育教学实施现状分为不同的学段组。

二、中心组成员推荐遴选条件

（一）政治立场坚定，坚持并贯彻党的教育方针，师德师

风优良，热爱教育事业，具有团队合作精神和创新精神。

 — 2 —

（二）具有本科及以上学历，高级及以上专业技术职称。身

体健康，能正常参加学科教研中心组工作。首次聘任年龄一般不

超过 57 周岁，续聘年龄一般不超过 60 周岁。

（三）专业能力过硬，学术思想正确，具备一定的教学研究、

组织协调能力，在教育教学研究、实践、创新、改革等方面有较

广泛影响力。

（四）教育部基础教育教指委或专委会成员、国家课程标准

研制专家、国家或省教材编写人员、省政府基础教育优秀教学成

果奖获得者、省名师工作室领衔人或成员、市级及以上奖励（荣

誉称号）获得者优先推荐。

三、中心组成员推荐遴选办法

中心组成员候选人采取省级教研部门遴选、市（州）教研部

门推荐等方式产生，由省教科院组织专家对候选人进行审查确定

中心组成员。

（一）省级教研部门遴选

省级教研部门根据全省基础教育专家库名单、各地学科教师

及教研人员参与省级教研活动情况，遴选部分人员作为中心组成

员候选人。

（二）市（州）教研部门推荐

根据四川省基础教育学科教研中心组设置建议（详见附件1）

分学科、学段（小、初、高）推荐，每学科、学段推荐人数不超

过 3 人（成都市不超过 6 人）作为中心组成员候选人。被推荐人

员填写成员申报表（见附件 2），各市（州）教科所（院）按学

 — 3 —

科、学段分别汇总后上报汇总表（见附件 3）。

各市（州）应根据实际制定本地的具体推荐办法，各学校根

据本校情况积极举荐符合条件的教师供市（州）遴选，向省推荐

中心组成员候选人。

（三）省级审查确定

各地推荐完成后，由省教科院组织专家，对候选人进行审查，

确定各学科中心组成员，予以发文公布。

四、推荐材料报送要求

（一）报送要求。各市（州）确定推荐候选人名单后，将推

荐材料电子文档分为汇总表、申报表两类分学科、学段压缩，于

2023 年 3 月 17 日之前以电子邮件形式发到电子邮箱

scjkygzs@163.com。每类文档应包括 Word 格式文档和盖章后生

成的 PDF 格式文档，文档命名形式为“市州+学科+学段-汇总表

Word 文档”“市州+学科+学段-汇总表 PDF 文档”“市州+学科+学

段-申报表 Word 文档” “市州+学科+学段-申报表 PDF 文档”。

（二）联系人：义务教育阶段  刘晓军  028-85876150

普通高中阶段  何兴明  028-85775615

附件：1.四川省基础教育学科教研中心组设置建议

2.四川省基础教育学科教研中心组成员申报表

3.四川省基础教育学科教研中心组成员推荐汇总表

四川省教育科学研究院

2023 年 2月 28 日

 — 4 —

附件 1

四川省基础教育学科教研中心组设置建议

1.语文教研中心组

2.数学教研中心组

3.英语教研中心组

4.思想政治（道德与法治）教研中心组

5.历史教研中心组

6.物理教研中心组

7.化学教研中心组

8.生物学教研中心组

9.地理教研中心组

10.义务教育信息科技、信息技术、通用技术教研中心组

11. STEAM 教育教研中心组

12.科学教研中心组

13.体育与健康教研中心组

14.艺术教研中心组（含美术、音乐）

15.劳动和综合实践活动教研中心组

16.校本课程教学教研中心组

17.地方课程（生命生态安全、可爱的四川、家庭社会法治）教

学教研中心组

18.心理健康教育教研中心组

19.学前教育教研中心组

20.家庭教育教研中心组

21.班主任及德育教研中心组

22.民族教育教研中心组

23.特殊教育教研中心组

 — 5 —

附件 2

四川省基础教育学科教研中心组成员申报表

姓名  性别  年龄

1寸免冠

照片
学科及学段  学历  职称

单位  电话

工作简历

主要业绩及荣

誉（可以附件的

形式提交，须手

写签名并加盖

单位公章）

所在单位意见

（盖章）

          年    月

市（州）教科所

（院）意见

（盖章）

                       年    月    日

 — 6 —

附件 3

四川省基础教育学科教研中心组成员推荐汇总表

市（州）教科所（院）：签章            联系人：             电话：

序号 学科 学段 姓名 所在单位 手机号 QQ号 备注

 — 7 —

	2023-02-27T21:53:22+0800
	https://www.tsign.cn?serviceId=4ce7f6d8d8a9414a932ac0b372523cd0&fileId=6918545f38014deebf7edf4f7963479f